dicit manibus, hoc est, ^c operantibus, sed non acutis ad intelligendum: Non estis mihi necessarii. Ergo super candelabrum lucebat, qui dicebat: *Nostra autem conversatio in cælis est.* (*Philip. iii, 20*). Nam et David tota mente jam conversabatur in cælo, et adhuc tamen dicebat: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Aut fortasse quasi bonus magister mihi præire cupiebat; ut lumen sequi discerem, et illius pedibus ambulare. Ostendit ergo mihi ^d hanc lucernam sequi discere in istius ignorantie, in istius operimenti corporei tenebris constituto; ut Christum sequens, nullum lapidem offensionis incurram. Errabat Petrus in tenebris ignorantie, negabat Christum esse moriturum; quia adhuc non videbat moriturum et resurrecturum esse pro nobis. Conversus ad eum Dominus ait: *Vade retro post me* (*Matth. xvi, 23*). Ostendit illi lucernam quam deberet sequi, *post me*, dicens. Secutus verbum Dei confirmatus est: postea cepit inhærere Christo, timens ne iterum aliquo laberetur errore. Nonne et ipse qui dicebat: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*, ad hanc lucernam festinavit, cum diceret in mari: *Domine... jube me venire ad te super aquam* (*Matth. xiv, 28*)? sed quia non sequebatur lucernam, motus est, atque titubavit, ^e naturæ vehementioris mole turbatus.

11. Sequamur ergo lucernam hanc: et sicut in nocte ambulemus ad lumen. Multæ foveæ, multi scopuli in istius sæculi caligine non videntur. Præfer tibi lucernam quam Propheta monstravit: vide quo debeas transferre vestigium, contuere ubi pedem ponere mentis internæ: per singulos cura sit gressus: nulli credas tuum, nisi præeunte lucernæ istius luce, processum. Nam ubi putas quod luceat, gurgis est; videtur lucere sed polluit; et ubi putas solidum esse vel siccum, ibi lubricum est. Sed et si lucerna ^f tibi, iter longius sit. Sit ergo fides tibi itineris tui prævia, sit tibi iter Scriptura divina. Bonus est cælestis ductus eloquii. Ex hac lucerna accende et tu lucernam; ut luceat interior oculus tuus, qui lucerna est tui corporis. Multas habes lucernas, accende omnes, quia dictum est tibi: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ vestræ ardentes* (*Luc. xii, 35*). Quia multæ sunt tenebræ, multæ sunt lucernæ necessarie; ut meritum nostrorum in tantis tenebris lumen eluceat. Istas **1144** lucernas Lex significavit semper lucere debere in tabernaculo Testimonii, non illas quas Ju-

^a Sic plerique mss. Alii nonnulli, et cunctæ edit., *contagione vitiorum*. Non male, sed tamen allusio videtur hic fieri ad opinionem sacerdotum Judaici populi, qui cogitationes ac desideria Legi contraria non condemnabant.

^b Rom. edit., *Aut si mensuram tenueris, vide ne deficiant ipsæ mensuræ, nec superfluant*, etc. Vel. cum cunctis mss., *Aut si ad mensuram teneris*. In reliqua vero parte mss. inter se divisi partim voci *teneris*, continuo subjungunt, *superfluat ipsa mensura, superfluat, sed bonis sit conferta seminibus*, partim cum vet. edit. lectionem præferunt, quam secuti sumus.

^c Cunctæ edit., *operantibus* (cum sit quidem angustis operatus, sed non angustus ad intelligendum):

Non estis, etc. Mss. plerique, *operantibus ad intelligendum: Non estis*, etc. Optime omnium Navar. unus, Vind., Aud., Ebr. et Fisc. ut supra in contextu.

^d Edit. vet. et mss. aliquot, *lucernam hanc sequar in istius ignorantie operimento, in istius corporis tenebris constitutus*. Rom... *in istius ignorantie tenebris, in istius corporeæ fragilitatis operimento constitutus*. Aliorum mss. quatuor, *hanc lucernam. Sequar discere*, etc. Unus, *hanc lucernam, ut discerem sequi*, etc. Sex denique ut supra in contextu. Duriuscula sane locutio, et quam credibile est velle voluisse esse, qui tot varietates inducere. Sed eam tamen coarctant superiora, ut *lumen sequi discerem*.

^e Naturæ, id est, elementi, scilicet maris.

^f Post vocem tibi, subintellige substantivum, *est*

dasi accendunt quotidie (*Exod. xvii. 26*). Illæ sub umbra lucent, et exstinguuntur quotidie; quia quod faciunt, non vident: quod legunt, nesciunt, accipientes secundum litteram quod præcipitur secundum spiritum. Tabernaculum enim Testimonii corpus hoc nostrum est, in quo Christus advenit, per amplius et perfectius tabernaculum, sicut scriptum est; (*Heb. ix, 11 et 12*); ut per sanguinem suum intraret in sancta, et conscientiam nostram ab omni opere mortuorum et labe mundaret; quo in corporibus nostris, quæ suorum testimonio et qualitate factorum cogitationum nostrarum abscondita et occulta testantur, lucernarum modo luceat nostrarum lux clara virtutum. Istæ sunt lucernæ ardentes, quæ die ac nocte in templo Dei lucent. Si templum Dei in corpore tuo servas, si membra tua membra sunt Christi, lucent virtutes tuæ, quas nullus exstinguit, nisi eas tuum crimine exstinxerit. Hoc lumine castæ mentis et piæ devotionis solemnitate nostræ festa resplendent.

12. Luceat ergo semper lucerna tua. Arguit Christus etiam eos qui utuntur lucerna, si non semper utantur, dicens: *Sint tumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes* (*Luc. xii. 35*). Non ad horam exultemus in lumine. Ad horam exultat, qui audit verbum in Ecclesia et gaudet: egressus autem obliviscitur quod audivit, et negligit. Iste est qui sine lucerna in domo sua ambulat; ideoque in tenebris ambulat, qui opera tenebrarum facit, in comessationibus et ebrietatibus, in cubilibus et impudiciis, in contentionibus et emulationibus, indutus vestimenta diaboli, non Christum. Hæc fiunt quando verbi lucerna non lucet. Numquam ergo negligamus verbum Domini ex quo nobis omnium origo virtutum est, universo- rumque operum quidam processus. Si membra corporis nostri sine luce operari recte non queunt (nam pedes vacillant sine lumine, et manus errant), quanto magis ad verbi lumen dirigenda sunt animæ nostræ vestigia, atque mentis incessus! Sunt et manus animæ quæ bene tangunt, ut tetigit Thomas Dominicæ resurrectionis indicia (*Joan. xx, 27*), si verbi præsentis nobis lumen luceat. Hæc lucerna accensa sit in omni verbo, in omni opere. Ad hanc lucernam gressus noster forensis internusque moveatur.

13. Sed jam progrediamur ad cætera, et fiat pedibus meis lucerna verbum Dei, et semitis meis lux. Pedibus lucerna satis est ad ambulandum, semitis non est satis ad illuminandum: idem Verbum tamen et pedibus lucerna est, et semitis lux est; quia idem unigenitus Dei filius et delinquentibus advocatus, et remunerator est fortibus, peccatorum remissor, præmiorum largitor.

14. (*Vers. 106.*) Itaque cui lucerna fuerit Verbum Dei, huic quocumque pergat, lucent semitæ, sicut lucebant sancto David; et ideo quasi in lumine ambulans dicit: *Juravi, et statui custodire judicia justitiæ tuæ.*

^a Mss. novem, *firmare imperfectos*. Reliqui, et cunctæ edit., *si mare perfectos*. Quid si legendum, *formare imperfectos*?

^b *Erditio* hic idem sonat, ac verborum castigatio.

A Humiliatus sum usquequaque. Vox ambulantis in lumine est cum auctoritate dicere: Juravi, 1145 et statui. Qui enim statuit, non movetur, non metuit ne cadat, quia plus est statuere, quam stare. Stat igitur David mentis statione fundatus, nec timet ne in his mundi hujus tenebris possit errare; si enim metueret, non juraret; si trepidaret, utrum divina posset custodire judicia, non cum jurisjurandi statueret sacramento. Nemo bene jurat, nisi qui potest scire quod jurat. Jurare igitur, indicium scientiæ, testimonium conscientiæ est. Et bene jurat, qui ad lucernam verbi pedes suos dirigit, qui lucem in semitis suis cernit. Lux tibi præeat, si jurare disponis, id est, cognitio veritatis præcedat; ut vinculum sacramenti tibi non possit nocere. Ubi religio sanctior, ibi fides veritatis est plenior. Denique ideo Dominus, qui venit docere parvulos, imbuiere novos, ^a firmare perfectos, ait in Evangelio: *Non jurandum omnino* (*Matth. v, 34*); quia infirmis loquebatur. Denique non ad solos apostolos loquebatur, sed ad turbas; voluit enim te non jurare, ne perjures. Et addidit non jurare omnino neque per cælum, neque per terram, neque per Hierosolymam, neque per capitulum (*Ibid., 34-36*), per hæc videlicet quæ subjecta non sunt tuæ potestati. *Juravit Dominus, nec pœnitabit eum* (*Psal. cix, 4*). Juret ergo ille quem sacramenti sui pœnitere non poterit. Et quid juravit Dominus? Quia Christus in æternum sacerdos est (*Ibid.*). Numquid incertum, numquid impossibile erat quod juravit Dominus? Numquid poterat esse mutabile? Noll ergo usurpare exemplum sacramenti, qui implendi sacramenti non habes potestatem.

15. Quid igitur juravit David? *Custodire judicia justitiæ Domini.* In nullo videlicet jam perfectum, jam instructum diviniæ justitiæ movebant judicia. Quam moveantur, cum vident justum aliquem orbatum liberis, dispendiisque frequentibus ad ultimæ egestatis deductum necessitatem, ut ipsa alimentorum subsidia habere non possit: fractum ægritudine gravi, et perpetua debilitate vexatum, ut obire nequeat communis officia naturæ? Sed qui firmus est, non movetur, et is magis intelligit justitiam Dei prædicandam; quia corripit Dominus quem diligit. Numquid non frequentius corripitur filius, quam servulus? Injusta ergo pietas patris, magis quam domini severitas? Asperioribus exercet pater filium, quam dominus vernaculum. Sed dura patris non æstimantur impertita flagella; quia vult filium meliorem esse, quam servulum. ^b Erditio ergo plena justitiæ est.

16. Orbatus est sanctus Job liberis suis, in quos Dominus potestatem diabolo dedit. Numquid iniquus Deus? Absit: immo justus; quia probaturus justum suum, per hujusmodi exercitia in quibus ejus est ^c probata patientia, magis dignum qui probaretur, effecit. Quo enim clarius meritum coronati, hoc uberior

^c Mss. non pauci, ac veteres edit., *probata sapientia*. Melius tamen alii mss. ac Rom. edit., *probata patientia*.

justitia coronantis. Nudatus est facultatibus cum dives esset, et hæc Deo subitè permittente dispensa. Non erant pecuniæ jam damna, sed vitæ; cum deesset alimenta, adeptis omnibus. Quis accuset justitiam Dei; cum Job si non omnem amisisset pecuniam, non tantam invenisset gratiam? Athletam suum nudum ungere voluit Deus^a oleo poenitentiae; ut et **1146** subeundo faceret certamini fortiorem, et emerendo præmio digniorem. Perlusus totum corpus vulnere gravi, sedebat in stercore, radens saniem sævis ulcerum vibicibus defluentem: et hoc permissu Domini diabolus intulerat justo viro. Videretur vicisse sibi diabolus, nisi accepta, quam poposcerat, potestate esset etiam ipse superatus. Quid igitur fuit illa tentatio, quid inopia facultatum, destitutio illorum, tolerantia vulnere, nisi exercitium fidei, in signe patientiæ, eruditio gloriosa virtutis, confessio plena victoriæ; ut qui ante contradicentem habebat diabolum, postea non haberet? Nemo ergo dicitur esse quæ justa sunt. Non videbantur dura ei, qui poterat dicere: *Nudus natus sum, nudus exibo: Dominus dedit, Dominus abstulit. . . sit nomen Domini benedictum (Job. 1, 21)*. Benedicit enim Dominum justus cum laborat, peccator cum^b luxuriat. Non ergo ex infirmitate nostra vis æstimanda justitiæ est.

17. Quid durum putamus esse quiddam per imbecillitatem animi ferre non possumus? Tolle persecutiones, et martyres desunt. Sed et persecutores Deus, id est, potestates sæculi est passus assurgere; ne deessent qui vincerent Christo. Quis tunc non dixit infirmus: *Domine, cur dedisti plebem tuam in potestatem persequentium?* Sed quis hodie neget beatiores illos esse qui passi sunt, quam illos quos nulla vexarunt supplicia persecutorum?

18. Justus ergo optat probari, tentari non timet; qui enim statuit custodire judicia Dei, non timet tentationes. Ubi statuit, nisi in corde? Illic enim radicati et fundati esse debemus, non fluitantes, neque mobiles omni vento doctrinæ. Intus ergo statuamus in corde nostro, in pectore, in animo; ut nobis fiat illud propheticum: *Cogitationes justorum semitæ (Prov. xii, 5)*. In his semitis bene ambulat justus; ideoque dicit: *Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv, 2)*. Denique hoc quoque loco auctoritati respondens suæ, qui juraverat, et statuerat custodire judicia justitiæ Domini, probari se voluisse dicit, qui **D** humilitatem subeundam credidit esse pro Christo.

19. (Vers. 107.) Ideoque ait: *Humiliatus sum nimis*. Non solum humiliatum, sed etiam nimis humiliatum se esse gaudet. Beatus qui gloriatur humilitate magis, quam potestate. Potestas decipit, humilitas non destituit. Bona humilitas, quæ etiam in Christo laudem virtutis invenit. Hanc in illo plus veneror,

quàm creationem; quia creati ad laborem sumus, redempti ad quietem. Denique ipse advocans populos ad misericordiam suam, de humilitate propria gloriatur, dicens: *Palam factus sum non querentibus me: apparui tuis qui me non interrogabant (Esai. lxxv, 1)*. Et alibi: *Scopulas meas dedi in flagella, maxillas meas in palmas: faciem autem meam non averti a confusione sputorum (Esai. l, 6)*. Recte ergo David humiliare se voluit; ut tribulationum Christi in se ipso, quod deesset, impleret.

20. Potest et ipse hoc ex sua persona per os David locutus dixisse: *Humiliatus sum nimis*, qui dixit in Evangelio: *Venite ad me, omnes qui laboratis, 1147 et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi, 28 et 29)*. Discamus ergo ab eo, qui docere nos voluit quod proficeret ad salutem, et nobis dicit: *Discite a me*. Non est mediocre quod dicit, *Discite*: et addidit: *A me discite*. Non facile potest quisquam humilitatem docere inflatus: quamvis sit humana præditus sapientia; mens tamen inflatur, quam superbia carnis extollit. Et qui paupertate contentus est, non est contentus injuria: et qui potest ferre verberum poenas, exagitur verborum contumeliis: et qui potest administrationes continere, dolet sibi aliquem honorificentia esse prælatum. Grande est in omnibus humilitatis tenere mensuras. Superbia hominem prima dejecit. Dum plus volumus, etiam quod minus est solemus amittere. Bona humilitas, quæ nihil appetendo, totum quod contemnit, adipiscitur. Ipse Dominus Jesus se humiliavit; ut nos elevaret: et humiliavit se usque ad crucem, *Propter quod exaltavit, inquit, illum Deus... ut in nomine ejus omne genuflectatur (Philip. ii, 9 et 10)*. Quanta fecit Dominus audeo dicere, et non flexi ei genu? Sed flexi ei postquam se humiliavit. Sic enim, hoc est, per humilitatem, per crucem sibi Ecclesiam congregavit.

21. David rex erat, incerta et occulta sapientiæ sibi patefacta testatur: sed ideo se magis humiliabat (*Psal. l, 8*). At vero Ezechias cecidit ab altitudine cordis sui. Ille laudabilis rex, ille qui de obsidione, de ægritudine beneficiis Domini et mirabilibus liberatur, cecidit per superbiam, et gratiam meriti superioris imminuit. Quid fuisset Joseph, si humilis non fuisset? Scivit sibi obfuisse, quod prælatum erat fratribus: etiam pius amor miseriam prælationis invenerat. Prælatio armavit fratres, humilitas conciliavit extraneos: prælatio concitavit germanos, humilitas regem subditum fecit; ut vere quasi ex persona Joseph dictum putemus, quod hic ipse supra dixit: *Humiliatus sum, et salvum me fecit (Psal. cxiv, 6)*; quamquam si consideremus quæ iste tole-